
  

 

DECRETO N. 8572 Del 05/06/2024 

Identificativo Atto n. 692 

DIREZIONE GENERALE ISTRUZIONE, FORMAZIONE, LAVORO 

Oggetto 

AVVISO DOTE UNICA LAVORO - QUINTA FASE DI CUI AL D.D.U.O. N. 5788 DEL 19 APRILE 2023 – 

ADOZIONE DELLA METODOLOGIA DI CALCOLO PER L’APPLICAZIONE DELL’OVERBOOKING 

CONTROLLATO E AGGIORNAMENTO DELLA SOGLIA DI PRENOTAZIONE SULL’AVVISO 

 

 
L'atto si compone di   pagine di cui  

  pagine di allegati     parte integrante

 



 
 

 

 

 
IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA ATTUAZIONE POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO, 

PRESIDIO CRISI E AMMORTIZZATORI 
 
 

 
RICHIAMATA la d.g.r n. 7724 del 28 dicembre 2022 “Programma regionale Fondo Sociale 
Europeo plus 2021-2027 priorità 1 occupazione, eso4.1, azione a.1: Approvazione delle 
linee guida per l’attuazione della Dote Unica Lavoro - Quinta Fase - azione complementare 
al programma GOL” che ha previsto: 

• le modalità operative di funzionamento per l'attuazione della Dote Unica Lavoro – 
Quinta Fase - approvando le “Linee guida per l’attuazione della quinta fase di Dote 
Unica Lavoro” a valere sul Programma Regionale Lombardia FSE+ 2021-2027; 

• l’applicazione dei costi standard dei servizi di politica attiva di cui all’Appendice 1 del 
Programma Nazionale Giovani, donne e lavoro 2021-2027, approvato con decisione 
della Commissione C(2022)9030 dell’01/12/2022, ai sensi dell’art. 53, comma 3, 
lettera d, del Regolamento (UE) n. 1060/2021; 

• lo stanziamento per l’attuazione della misura di risorse complessive pari ad Euro 
5.000.000,00, a valere sul Programma Regionale Lombardia FSE+ 2021-2027, 
nell’ambito dell’Obiettivo specifico ESO 4.1, Azione a.1 sui seguenti capitoli: capitoli 
15715–15716–15717-15718-15719-15720-15721-15722-15723 della Missione 15 
Programma 03 degli esercizi finanziari 2023 2024 2025; 

 
VISTI: 

• il d.d.u.o n. 5788 del 19 aprile 2023 con il quale in attuazione della sopra richiamata 
D.g.r. n. 7724/2022, è stato approvato l’”Avviso Dote Unica Lavoro - Quinta fase”; 

• il d.d.u.o. n. 8445 del 6 giugno 2023 “Aggiornamento Avviso Dote Unica Lavoro 
Quinta fase di cui al d.d.u.o. n. 5788 del 19.04.2023” con il quale si è provveduto ad 
un primo aggiornamento dell’Avviso; 

• il d.d.s. n. 16588 del 26.10.2023 con il quale è stato approvato il Manuale di Gestione 
della dote; 

• il d.d.s n. 20196 del 15.12.2023 con il quale sono stati introdotti interventi di 
semplificazione per il riconoscimento del servizio a risultato “Incontro Domanda e 
Offerta” 

 
 
RICHIAMATO il par. A5 – “Dotazione finanziaria” dell’Avviso Dote Unica Lavoro - Quinta 
fase che prevede la possibilità di aumentare le risorse finanziare disponibili tramite un 
sistema di overbooking controllato; 
 
RITENUTO di adottare la metodologia di “overbooking controllato” di cui all’allegato 1 parte 



 
 

integrante e sostanziale del presente atto basato sulla verifica periodica della percentuale 
di utilizzo delle risorse e delle relative economie, finalizzato a rendere disponibili risorse per 
garantire la continuità della prenotazione delle doti; 
 
CONSIDERATO che alla data del presente provvedimento risulta esaurita la dotazione 
complessiva di 5.000.000 €; 
CONSIDERATO lo stato di avanzamento e l’andamento storico del tasso di economia della 
misura; 
 
RITENUTO di definire, coerentemente con la metodologia di overbooking controllato 
allegata al presente provvedimento, un primo innalzamento del tetto massimo di spesa 
complessivo di Euro 2.500.000 a valere sull’Avviso Dote Unica Lavoro Quinta Fase 
approvato con d.d.u.o. n. 5788 del 19.04.2023 e ss.mm.ii. aggiornando la soglia di 
prenotazione delle doti ad Euro 7.500.000; 
 
RITENUTO di far salve le altre disposizioni vigenti dell’Avviso Dote Unica Lavoro Quinta 
Fase; 
 
VERIFICATO inoltre che gli obblighi di comunicazione ai sensi degli artt. 26 e 27 del decreto 
legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 sono stati già assolti in sede di adozione del decreto 
n.5788/2023; 
 
VISTA la l.r. n. 20/2008 “Testo unico delle leggi regionali in materia di organizzazione e 
personale” nonché i provvedimenti organizzativi relativi alla XII legislatura regionale; 
 

D E C R E T A 
 

1. di approvare la metodologia di «overbooking controllato» come da Allegato 1 parte 
integrante e sostanziale del presente atto, quale meccanismo di rifinanziamento 
finalizzato ad assicurare continuità all’attuazione delle misure dell’avviso e massimizzare 
i livelli di spesa rispetto alla dotazione finanziaria disponibile; 

2. di definire un primo innalzamento del tetto massimo di assegnazione delle doti di Euro 
2.500.000 a valere sull’Avviso Dote Unica Lavoro Quinta Fase approvato con d.d.u.o. n. 
5788 del 19.04.2023 e ss.mm., aggiornando la soglia di prenotazione ad Euro 7.500.000; 

3. di stabilire che, a seguito delle verifiche periodiche sull’andamento della spesa e sulla 

base della metodologia soprarichiamata, Regione Lombardia potrà valutare la possibilità 

di immettere ulteriori risorse finanziarie in overbooking, aggiornando con decreto la 

nuova soglia massima dell’importo prenotabile;  

4. di far salve le altre disposizioni vigenti dell’Avviso Dote Unica Lavoro Quinta Fase; 
5. di attestare che la pubblicazione ai sensi degli artt. 26 e 27 del D. Lgs. 33/2013 è già 

avvenuta in sede di adozione del decreto 5788/2023; 
6. di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia 

(BURL), sul Portale Bandi Online (www.bandi.regione.lombardia.it) e sul portale di 
Regione Lombardia dedicato alla programmazione dei Fondi europei - sezione FSE 
(www.fse.regione.lombardia.it); 

 



 
 

 

 Il Dirigente 

 ALESSANDRO FIORI 

  

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 


